
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 1128

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE

N. 83 DEL 30-12-2019

OGGETTO: INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO. DETERMINAZIONI.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il D.Lgs. n. 118  del 23.06.2011;
il  D.Lgs.n. 50 del 18.04.2016;
il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010 e s.m.i.;
il D.M. n. 388 del 15.07.2003;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il D.U.P. semplificato 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 05.06.2019 “Conferma incarico - Dr. Antonio Preite
– Nomina Capo settore Economico Finanziario”;

VISTO il decreto sindacale n° 22 del 16.10.2019 di nomina del segretario comunale dott.ssa
Manuela De Alfieri come capo settore Affari Generali

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e  Umbria sono stati
colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità, che hanno determinato grave situazione
di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze  del
Capo Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;

VISTA la delibera di G.C. n° 69 del 18.06.2019 “rideterminazione indennità di funzione
sindaco, vicesindaco e assessore comunale”;



VISTE le determinazioni n° 109 del 10.07.2019 n° 122 del 09.08.2019  e n° I/70 del
06.12.2019  di impegno di spesa per i mesi da giugno a dicembre 2019;

VISTO l’art. 82, comma 8, lett. f) del D.Lgs. 267/2000 che contiene la previsione
dell’integrazione dell’indennità dei sindaci, a fine mandato, con una somma pari ad
un’indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;

VISTO l’art. 1, comma 719, della Legge 27/12/2006 n. 296 (legge finanziaria 2017) che
testualmente dispone: “L’indennità di fine mandato prevista dall’art. 10 del regolamento di
cui al Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 4/4/2000, spetta nel caso in cui il mandato
elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi”;

VISTO il D.M. n. 119/2000 recante norme per la determinazione della misura dell’indennità
di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, che, tra l’altro, prevede che
a fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una somma
pari ad un’indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotta per
periodi inferiori all’anno;

CONSIDERATO che la base di calcolo della suddetta indennità risulta pari ad una mensilità
per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno ed in base
all’art 2120 del c.c. si considera alla stregua di mese intero la frazione di mese uguale o
superiore a 15 giorni e commisurata all’indennità effettivamente corrisposta;

DATO ATTO che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del
mandato amministrativo;

 PRESO atto che l’indennità di fine mandato, prevista dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 in
favore del Sindaco  Antonio Fontanella per l’anno 2019 deve essere così calcolata:
anno 2019, mesi 7 calcolo: 2.788,67/12*7= € 1.626,84

VISTA la disponibilità economica sul Capitolo 14/1 e 14/2 ;

RITENUTO  dover impegnare la somma di € 1.626,84 per l’anno 2019, così come descritto:
€ 583,26 sul Capitolo 14/1;-

€ 1043,58 sul Capitolo 14/2;-

VISTO il vigente regolamento di contabilità

DETERMINA

la premessa forma parte integrale e sostanziale del presente atto;1)

di impegnare la somma di € 1.626,84, quale indennità di fine mandato, a favore del2)
Sindaco Antonio Fontanella per l’anno 2019  così come segue:

€ 583,26 sul Capitolo 14/1;-

€ 1043,58 sul Capitolo 14/2;-

del bilancio 2019, in conto competenza che presenta la necessaria copertura;



di assoggettare l’ indennità di cui sopra al trattamento fiscale e previdenziale previsto3)
dalla normativa vigente;

di dare atto che si provvederà alla liquidazione della suddetta indennità alla scadenza del4)
mandato amministrativo solo nel caso in cui abbia avuto una durata superiore a 30 mesi;

di dare atto che la presente determinazione:5)

- è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

- andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO Catia Clementi F.TO  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 30-12-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 17-02-2020 REG. 279

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Manuela De Alfieri


